
154ª feira | 22/Jun/2022 - Edição nº 11195

����������������������������������
Aditivo 003/2022-5 ao Contrato 330/2020-Pregão Eletrônico 045/2019 ± 
HUOP - Contratada: Mundial Terceirizadora Ltda. Objeto: Aditivo ao contrato 
em 20,57% correspondentes ao aumento de 01 posto de auxiliar de cozinha com
insalubridade 20%, com escala 12/36h diurno. Vigência: 01/07/2022 a 
31/08/2022. Valor: R$ 10.208,51 mensais.  Art. 110 - Lei Est.15608/2007. 
Cascavel, 21/06/22 ± Rafael M. de Oliveira ±Diretor Geral/Ordenador de despesas 
± UNIOESTE/HUOP. 

� 63498/2022

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 -Unioeste e nº 736/2022-GMS (CR 
nº 2926/2022). Objeto: ³Aquisição de Veículo Utilitário cabine dupla para 
atender as demandas dos cursos de Educação Física e Agronomia da 
UNIOESTE/Campus R R R  referente Convênio nº
904209/2020, que entre si celebram o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação (FNDE) e a Universidade Estadual do Oeste do Paraná-PR´. Valor 
Total: R$ 121.431,78. Propostas: até 04 de julho de 2022 às 14h00min.
Abertura: 05 de julho de 2022, às 14h00min, na UNIOESTE/Campus de 
Marechal Cândido Rondon. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O 
edital encontra-se à disposição dos interessados no www.unioeste.br, 
www.bll.org.br e rondon.licitacoes@unioeste.br. Mal. Cândido Rondon, 21 de 
junho de 2022. Cleide M. M. Scherer/Pregoeira. 

63709/2022

Empresas Públicas 

APPA 

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO 2º TA AO CONTRATO N° 137-2020. 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E CONSTRUTORA AJM EIRELI. 
OBJETO: O preço do contrato fica reajustado pelo Índice de Reajuste de 
Obras Portuárias do DNIT acumulado em 26,46% (Vinte e seis inteiros e 
quarenta e seis centésimos por cento), a incidir sobre o saldo contratual, 
o que importará em um acréscimo de R$ 3.193.134,99 (Três milhões, 
cento e noventa e três mil, cento e trinta e quatro reais e noventa e nove 
reais) ao saldo remanescente do contrato, conforme cálculos e 
justificativas constantes do Processo Administrativo nº 18.180.243-0. 
AUTORIZADO: 10/06/2022 
CONCORRÊNCIA: 009/2020-APPA 
PROTOCOLO: 18.180.243-0 
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022 
 
                       Paranaguá, 14 de junho de 2022. 

                      
                     ANDRÉ CASSANTI NETO 

      DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA  
 63164/2022

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

CNPJ/MF N° 79.621.439/0001-91 - NIRE 41207943005 

ATA DA CONTINUAÇÃO DA 7ª ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA INICIADA EM 29 DE ABRIL DE 2022 

DATA E HORA: 20/06/2022 ± 14h00 

LOCAL: Av. Ayrton Senna da Silva, 161 ± Paranaguá (PR), por 
videoconferência. 

CONVOCAÇÃO: A retomada da 7ª Assembleia Geral Extraordinária 
instalada no dia 29 de abril de 2022, cujos trabalhos foram suspensos até 
a presente data, foi comunicada através de Edital de Convocação enviado 
ao acionista. 

Pauta da 7ª Assembleia Geral Extraordinária: 

1. Aprovação da remuneração mensal dos Administradores e dos 
membros dos Conselhos e Comitês Estatutários. 

Acionista Presente: 

Estado do Paraná, representado pelo Sr. Marcelo Luiz Curado, Secretário 
Executivo do Conselho de Controle das Empresas Estatais ± CCEE. 

Participaram também o Diretor-Presidente da APPA, Sr. Luiz Fernando 
Garcia da Silva, o Diretor Administrativo Financeiro, Sr. Marcos Alfredo 
Bonoski e o Sr. Cezar Tramujas Neto, que secretariou a reunião. 

O Diretor Presidente da APPA, Sr. Luiz Fernando Garcia da Silva, reabriu 
a 7ª (sétima) Assembleia Geral Extraordinária saudando a todos os 
presentes e em seguida concedeu a palavra ao representante do Estado 
na Assembleia, Sr. Marcelo Luiz Curado, que apresentou a orientação de 
voto nº 29/2022 do Conselho de Controle das Empresas Estaduais ± 
CCEE ± o qual manifesta referente ao primeiro item da pauta o voto pela 
APROVAÇÃO do valor global máximo de R$ 5.231.542,53 (cinco milhões, 
duzentos e trinta e um mil quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
e três centavos), já incluindo encargos e benefícios, para a remuneração 
dos ocupantes de cargos estatutários da APPA no período de abril/2022 
a março/2023, ressaltando que não haverá reajuste nas remunerações 
individuais e que foram respeitados os limites atribuídos pela Nota 
Técnica CCEE nº 1/2022. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 7ª Assembleia Geral 
Extraordinária, sendo que eu, Cezar Tramujas Neto, lavrei a presente ATA 
que depois de lida e aprovada é assinada eletronicamente por todos os 
presentes e arquivada no Arquivo Geral em livro próprio. O documento 
também se encontra disponível no sistema e-protocolo com os materiais 
pertinentes à pauta. Também declaro que foram atendidos os requisitos 
previstos na Instrução Normativa DREI nº 79, de 16 de abril de 2020 da 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital. 

63420/2022

  
MARCELO LUIZ CURADO 

Representante do Governo do Estado do Paraná 
 

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
Diretor Presidente da APPA 

 
MARCOS ALFREDO BONOSKI 

Diretor Administrativo e Financeiro da APPA 
 

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO ± CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022 

Objeto: Prospecção de mercado para fornecimento e Transferência de
Tecnologia para Fabricação de Fórmulas infantis para necessidades 
dietoterápicas especificas para pacientes com APLV   
Data de abertura (apresentação das propostas e documentação): 24/08/2022 às 
14:00 horas.  
Retirar o Edital pela página: http://portal.tecpar.br/form/chamamento 001 2022/ 
E-mail de contato: licitacao@tecpar.br 
Melhores informações na Divisão de Compras do Tecpar, sito à Rua Prof. 
Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC ± Curitiba ± PR. Fone: (41)3316-3170.      
Curitiba, 21 de  junho de 2022.                          Comissão Especial de Licitação 

63298/2022

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO ± PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná ± TECPAR, torna público o resultado do             
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de 
produtos químicos e biológicos. Empresas: Awkalab Produtos para Laboratório
Ltda.: Lote 14 - R$ 450,00, Lote 15 - R$ 350,00, Lote 29 - R$ 6.150,00, Lote 37 - 
R$ 385,00. Biotecc Comércio de Produtos para Laboratório Ltda. Lote 20 - R$ 
580,00, Lote 22 - R$ 930,00, Lote 25 - R$ 420,00, Lote 27 - R$ 400,00, Lote 32 - 
R$ 360,00. Biosave - Diagnóstica Ltda. Lote 21 - R$ 3.189,96, Lote 24 - 1.280,00, 
Lote 26 - R$ 3.780,00, Lote 38 - R$ 700,00. ACL Assistência e Comércio de
Produtos para Laboratório Ltda. Lote 30 - R$ 374,85, Lote 31 - R$ 1.090,40, Lote 
33 - R$ 387,70, Lote 35 - R$ 336,70, Lote 36 - R$ 789,24. LSCompany Produtos 
para Laboratório Ltda. Lote 34 - R$ 440,00. Lotes 01 ao 05, 08 ao 13, 16 ao 19, 23 
e 28: fracassados. Lotes lotes 06 e 07: desertos.  Melhores informações através do
site www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 21 de junho de 2022                                            Pregoeiro 

63299/2022

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO ± PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná ± TECPAR, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de 
embalagem tubular descartável termoselável. Lote 01: Fracassado. 

RESULTADO ± PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022 
O Instituto de Tecnologia do Paraná ± TECPAR, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de insumos 
para produção de água purificada e para esterilização de soluções. Lote 03: R$ 
21.027,36, Lote 04: R$ 530,00 ± Empresa: Millirep Com. E Serv. Para Laboratório 
Eireli. Lotes 01 e 02: Desertos. 
Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 20 de junho de 2022.                    Pregoeiro 

63625/2022

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO ± PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná ± TECPAR, torna público o resultado do             
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de 
utensílios para laboratório. Empresas Awkalab Produtos para Laboratório Ltda.: 
Lote 01 - R$ 28.670,00, Lote 02 - R$ 29.499,99, Lote 06 - R$ 5.199,99. Loglab - 
Comércio de Produtos de Laboratório Ltda.: Lote 03 - R$ 27.470,00. ACL 
Assistência e Comércio de Produtos para Laboratório Ltda.: Lote 05 - R$ 7.677,00.  
Lote 04: deserto.  Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 21 de junho de 2022                                            Pregoeiro 

63648/2022


